重庆市教育委员会办公室
关于举办重庆市第29届大学生
英语演讲、写作、阅读比赛暨2019年
“外研社·国才杯”全国英语演讲、写作、
阅读大赛重庆赛区比赛的通知

各本科高校：

为深入贯彻党的十九大精神，贯彻落实习近平总书记在全国教育大会上的重要讲话精神，按照《国务院办公厅关于深化高等学校创新创业教育改革的实施意见》（国办发〔2015〕36号）、《重庆市人民政府办公厅关于深化高等学校创新创业教育改革的通知》（渝府办发〔2015〕136号）有关要求，不断深化创新创业教育改革，推进创新创业教育与专业教育深度融合，市教委决定举办重庆市第29届大学生英语演讲、写作、阅读比赛暨2019年“外研社·国才杯”全国英语演讲、写作、阅读大赛重庆赛区比赛（以下简称“竞赛”）。现将有关事宜通知如下：

一、组织机构

（一）竞赛组委会

竞赛组委会由市教委、有关企业、院校领导、专家组成（名单见附件1），负责竞赛组织领导、仲裁，制定竞赛评审与评奖办法，以及赛场巡视工作。

（二）竞赛组委会秘书处

竞赛组委会下设组委会秘书处（名单见附件1），负责赛区日常事务工作，秘书处办公室设在重庆科技学院。

（三）竞赛专家库成员

竞赛专家库（名单见附件2）由有关院校专家和相关协会领导组成，负责竞赛评审和评奖工作。

二、参赛对象

参赛选手须为在渝普通高等学校在校本科学生、研究生（不包括在职研究生），35岁以下，中国国籍；曾获得往届“外研社杯全国英语演讲大赛”“外研社杯全国英语写作大赛”“外研社杯全国英语阅读大赛”“外研社杯全国英语辩论赛”出国及港澳交流奖项的选手不包括在内。

三、竞赛事宜

（一）竞赛内容

英语演讲大赛旨在推动英语演讲及口语教学，提高学生英语演讲及口语水平，引领高校外语演讲及口语教学的改革与发展。
英语写作大赛旨在推动英语写作教学，提高学生英语写作水平，引领高校外语写作教学的改革与发展。
英语阅读大赛旨在通过比赛的形式，激发大学生的英语学习热情，为他们提供阅读实践的机会和自我挑战的舞台。
英语演讲、写作与阅读能力是国家未来发展对高端人才的基本要求，也是高端人才外语能力、思辨能力、交际能力、创新能力和国际竞争力的综合体现。三项大赛的设置，将以“读”、“说”和“写”三大能力的提高为“驱动力”，全面提升学生的外语综合应用能力。赛题将以国际化人才要求为标准，融入思辨性、拓展性和创造性等关键要素，增强学生的跨文化交际意识，开拓其国际视野，提升其国际素养。
（二）竞赛方式

竞赛分初赛、决赛两个阶段。初赛在各参赛高校举行，决赛在重庆科技学院统一进行。

（三）决赛参赛名额

演讲比赛：各院校按英语专业，大学英语、英语专业硕士研究生（不含在职研究生）、非英语专业硕士研究生（不含在职研究生）分类报名，每个类别限额1名报名。重庆大学、西南大学除英语专业硕士研究生类外，每个类别可报2名学生；四川外国语大学共5个名额（英语专业2名，大学英语1名，英语专业硕士研究生1名，非英语专业硕士研究生1名）。

写作及阅读比赛：各本科高校推选最多各4名（至少2名大学英语学生）选手参赛。

（四）赛程安排

1.2019年10月15日前，各高校完成本校参赛学生选拔和培训工作，向“组委会秘书处”报送本校的《参赛队员报名登记表》（详见附件3）；

2. 2019年10月26日（星期六）-10月27日（星期天）在重庆科技学院举行决赛。

（五）决赛奖项设置

市级比赛各赛项分设特等奖、一、二、三等奖，以参赛选手总数为基数，获奖比例分别为10%、20%、30%、40%（小数点后四舍五入），参赛队指导教师获优秀指导教师奖并颁发荣誉证书（每名参赛队员最多有一名指导教师，一名指导教师可指导多名参赛队员）。本科比赛前三名（其中每项比赛必须有一名大学英语选手）获奖选手将代表重庆市参加全国决赛。
四、其他事宜

（一）各高校要高度重视，积极组织开展校级选拔赛。

（二）参赛选手和领队的交通费、食宿费等由参赛学校承担。

（三）其他未尽事宜请见竞赛组委会秘书处补充通知。

联系人：秦娟，电话：65022405、15808030233；邮箱：qinjuan418531@163.com；地址：沙坪坝区大学城东路20号重庆科技学院外国语学院。

附件：1.竞赛组委会及组委会秘书处成员名单

2.竞赛专家库成员名单

3.参赛队员报名登记表

                       重庆市教育委员会办公室

2019年9月25日
附件1

竞赛组委会及组委会秘书处成员名单

一、竞赛组委会
主  任：徐  立  市委教育工委委员、市教委主任助理
副主任：肖大志  重庆科技学院副校长、教授

吴  岚  市教委高教处副处长

成  员：饶劲松  重庆大学校长办公室主任、副研究员

吴能表  西南大学教务处处长、教授

张建文  西南政法大学教务处处长、教授

徐  晨  重庆医科大学教务处处长、教授

张  鹏  重庆邮电大学教务处副处长、工程师

杨  林  重庆交通大学教务处处长、教授

李文平  重庆师范大学文学院副院长、教授

石  玲  重庆工商大学教务处副处长、助理研究员

郭永强  重庆理工大学教务处副处长、讲师

严功军  四川外国语大学教务处处长、教授

韩红宇  重庆三峡学院教务处处长

李柳柏  长江师范学院教务处处长、教授

柏  伟  重庆科技学院教务处处长、教授

周  晖  重庆警察学院基础教研部主任、教授

禹华平  重庆人文科技学院教务处副处长

刘  毅  四川外国语大学重庆南方翻译学院教务处处长、副教授

刘  枚  重庆邮电大学移通学院院长助理、教务处处长

闵  权  市教委高教处调研员

二、竞赛组委会秘书处成员

秘 书 长：柏  伟  重庆科技学院教务处处长

副秘书长：黄志玉  重庆科技学院教务处副处长

全  冬  重庆科技学院外国语学院院长

戴本文  外语教学与研究出版社西南信息中心主任

成    员：陈  刚  重庆科技学院外国语学院副院长

李  云  重庆科技学院教务处实践教学科科长

陈  益  重庆科技学院外国语学院院长助理

许吟雪  重庆科技学院外国语学院

李婉玉  外语教学与研究出版社西南信息中心

代  灿  外语教学与研究出版社西南信息中心

闵  权  市教委高教处调研员

三、竞赛评审委员会

主    任：徐  立  市委教育工委委员、市教委主任助理
副 主 任：余渭生  重庆市大学外语教学研究会会长

文  旭  重庆市外文学会会长

专    家：原则上由组委会从专家库成员中选择。

附件2

竞赛专家库成员名单

余渭深  重庆大学外国语学院教授

彭  静  重庆大学外国语学院院长、教授

欧  玲  重庆大学外国语学院书记、副教授

李小辉  重庆大学外国语学院副院长、副教授
文  旭  西南大学外国语学院书记、教授
刘承宇  西南大学外国语学院院长、教授
覃朝宪  西南大学外国语学院教授

莫启扬  西南大学外国语学院副院长、教授

刘作英  西南大学荣昌校区教研室主任、教授
李立宏  西南政法大学外国语学院书记、教授
朱元庆  西南政法大学外国语学院副院长、教授
赵  亮  西南政法大学教授
杨  红  重庆医科大学外国语学院院长、教授

王良兰  重庆医科大学外国语学院副院长、教授
谭小勇  重庆师范大学外国语学院副院长、副教授

汪顺玉  重庆邮电大学外国语学院院长、教授

彭晓蓉  重庆邮电大学外国语学院副院长、教授
杨学云  重庆交通大学外国语学院院长、教授

刘安平  重庆交通大学外国语学院副院长、副教授
黄健平  重庆交通大学图书馆馆长、教授
杨玉兰  重庆工商大学外国语学院副院长、教授

李文英  重庆工商大学外国语学院教授
殷和素  四川外国语大学教育学院院长、教授
胡安江  四川外国语大学翻译学院院长、教授
张旭春  四川外国语大学英语学院院长
肖  红  四川美术学院副教授

杨  敏  陆军军医大学外语教研室主任、教授

张邵全   重庆理工大学外国语学院院长、教授
姚璐璐  重庆理工大学外国语学院副院长、副教授

赵红梅  重庆理工大学外国语学院副院长、副教授
刘晓林  重庆三峡学院外国语学院院长、教授
唐淑华  重庆三峡学院外国语学院副院长、教授

刘安洪  重庆文理学院外国语学院院长、教授

李雪顺  长江师范学院大学外语部部长、教授

吴  文  长江师范学院外语学院院长、教授

全  冬  重庆科技学院外国语学院院长、教授

刘寅齐  重庆科技学院外国语学院教授

徐  飞  重庆第二师范学院外国语言文学学院院长、教授

罗南英  重庆工商大学融智学院英语教研室主任
袁霜竹  重庆警察学院英语教研室主任
徐重宁  重庆工商大学派斯学院外国语学院院长、教授

吴  舸  四川外语大学南方翻译学院副院长、教授

秦中书  重庆人文科技学院外国语学院常务副院长、副教授

彭奕奕  重庆人文科技学院外国语学院副院长、副教授

温宗全  重庆师范大学涉外商贸学院外国语学院院长、教授
李  霓   重庆师范大学涉外商贸学院外国语学院副院长、副教授
附件3

参赛队员报名登记表

	学校名称

	选手姓名
	参赛项目
	手 机
	邮 箱
	专业
	入学时间
	指导老师

	姓名
	手机
	邮箱

	证书邮寄地址（默认报名表中第一位指导教师为收件人）

- 8 -
- 9 -